edicimus, duo quaedam esse in quolibet pec-  
cato omnino consideranda, culpam videlicet,  
quae macula est animae inhaerens post contu-  
meliam Creatori irrogatam, et ipsum poenae  
reatum, qui hominem alicui poenarum generi  
obnoxium reddit. Porro Deus culpam quidem  
dimitit, praevia contritione malique detesta-  
tione; poenae vero reatus habitusque solvatur  
oportet. In vestra autem responsione, dum de  
peccati remissione sermonem facitis, non satis  
ostenditur, qua ex parte tum remissio tum  
absolutio peccati locum habeat. Namque anima,  
ubi corporis vinculis soluta fuerit, iam nequit  
nec malum detestari nec paenitere; ex quo sit  
ut neque preces, neque supplicationes, neque  
suffragia quaelibet iis, qui cum mortalibus  
decesserint, prodesse queant, sacra dicente  
Scriptura<sup>a</sup>: *Mors peccatorum pessima.* Quare  
mitigatio illa vel remissio, quam vos existima-  
tis, de poena plane intelligenda est. Rem autem  
ita se habere, e sacra Scriptura didicimus.  
Legitur enim in Deuteronomio<sup>b</sup>: *Pro mensura  
peccati erit et plagarum modus.* Et in libro  
secundo Regum, cum David ad Nathan dixis-  
set<sup>c</sup>: *Peccavi Domino*, Nathan mox respondit:  
*Dominus quoque transtulit peccatum tuum :  
non morieris. Verumtamen, quoniam blasphemare  
fecisti inimicos Domini, filius qui natus  
est tibi, morte morietur.* En clare appetet, ex  
admissa culpa statim inveni poenae reatum.  
Cum igitur peccati, mortalis praesertim, dimis-  
sio, quae ex animo contrito per Ecclesiae pre-  
ces aliaque suffragia producitur, non de culpa,  
sed de poena intelligatur, illud nobis abnuere  
non poteritis, spiritus illos, antequam precibus  
aliisque piis operibus a peccatis solvantur, certis  
poenis suppliciisque obnoxios esse; quibus licet  
accommodatissime alio atque alio modo affi-  
cientur, prout etiam Gregorius magnus in  
suis *Dialogis* exponit, pro inito tamen divinae  
iustitiae consilio, eiusmodi purgatio per cor-  
poreum temporaneumque ignem congruentis-  
sime efficitur, quemadmodum ex Ecclesiae  
sanctorumque Patrum doctrina necnon revela-  
tionibus ab hominibus Dei habitis traditum

\* f. 57v.

1. ἀποληφθεῖσα Α. — 2. πρεσβεύεται Α. — 3. ἔχει Α. — 4. μάλιστα Α. — 5. προσγινομένη Α. — 6. δύνασθε Α. — 7. ἐνέχεσθαι Α. — 8. ἐπιγίνονται Α.

a) Psal. xxxiii, 22. — b) Deut. xxv, 2. — c) II Reg. xii, 13.

accepimus. Quae quidem purgatio, ut per igneam eiusmodi materiam conficiatur, quam maxime decet, eo quod igne ipso nihil aut ad cruciandum acerbius aut ad purgandum aptius esse videatur.